

Ministry Panchayati Raj

The Ministry of Panchayati Raj (MoPR) is responsible for the work of advocacy, monitoring and implementation of Constitution 73rd Amendment. The role of the MoPR involves strengthening the administrative infrastructure, basic services etc. by leveraging technology and capacity building of the functionaries of Rural Local Body (RLB). Ministry's roadmap to realise the above objective is through three pillars:

- Provision of basic services through the Finance Commission Funding,
- Capacity building of RLBs through Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA) and
- Convergent & holistic planning through inclusive & participatory process through Gram Panchayat Development Plan (GPDP) and advocacy work

Summary on Major achievements, significant developments and important events of MoPR for the month of September, 2019

1. The Ministry of Panchayati Raj (MoPR) is mandated to recommend release of Fourteenth Finance Commission (FFC) grants to rural local bodies, as per decision taken by Ministry of Finance (MoF). Accordingly, during the month, MoPR has recommended to MoF for release of 2nd instalment of Basic Grant of Rs.305.805 crore to Punjab for FY 2016-17, 1st instalment of Basic Grant of Rs.13.365 crore to Goa and 2nd instalment of Basic Grant of Rs.20.585 crore to Manipur for FY 2018-19 and 2nd instalment of Basic Grant of Rs.1194.77 crore Odisha, Rs.244.32 Crore to Himachal Pradesh, Rs.542.365 crore to Kerala, Rs.1851.625 crore to West Bengal, Rs.2837.35 crore to Bihar and Rs.4829.735 crore to UP for FY 2019-20.
2. During the month, MoF released 1st instalment of Basic Grant of Rs.541.16 crore to Assam and Rs.272.413 crore to Jammu & Kashmir for FY 2018-19 and 2nd instalment of Basic Grant of Rs.876.94 crore to Tamil Nadu for FY 2018-19 and 1st instalment of Basic Grant of Rs.2837.35 crore to Bihar for FY 2019-20.
3. During the month, Advisories have been issued to State Panchayati Raj Departments regarding Plastic Waste Management Campaign along with FIT INDIA Movement.
4. The total allocation and release of Basic Grant and Performance Grant under the FFC award as on 30.09.2019 is detailed below:

(Rs. in crore)

Sl. No.	Year	Basic Grant		Performance Grant	
		Allocation	Release	Allocation	Release
1.	2015-16	21624.46	21510.46	--	--
2.	2016-17	29942.87	29412.95	3927.65	3499.45
3.	2017-18	34596.26	33575.12	4444.71	1943.55
4.	2018-19	40021.63	37049.89	5047.53	--
5.	2019-20	54077.80	22003.76	6609.33	--
	Total	180263.02	143552.18	20029.22	5443.00

5. Two-days National Level Orientation-cum-Training workshops were organized on 6-7 September, 2019 at NIRD&PR, Hyderabad and on 12-13 September, 2019 at NERC Guwahati for North- Eastern States to provide technical and hand-holding support to State to carry out Mission Antyodaya Survey and People's Plan Campaign (PPC) which aims for preparation of holistic Gram Panchayat Development Plans (GPDs).
6. A regional Workshop on Economic & Social Transformation through GDP for the States in Indo-Gangetic Plain region (Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh and West Bengal) was organised at Lucknow on 24th & 25th September 2019 with focus on GDP interventions that could be taken-up in different sectors to bring local economic and social transformation in the region, by involving all the stakeholders in the planning process.
7. MoPR and UN Women India co-hosted an event on the sidelines of 74th UN General Assembly on 30th September, 2019 at New York to strengthen the Gender Responsive Governance of PRIs. The MoPR delegation was led by Shri Sanjay Kumar Singh, Additional Secretary comprising Shri Alok Prem Nagar, Joint Secretary and two Gram Panchayat Presidents (Sarpanches).
8. Under the Incentivization of Panchayats scheme (*a central component of restructured Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan scheme*), MoPR has been incentivizing best performing Panchayats/States/UTs under various categories of awards. For the National Panchayat Awards 2019, following categories of awards have been finalized:
 - Deen Dayal Upadhyay Panchayat Sashaktikaran Puraskar to 195 Panchayats (District/Block/Gram) in 24 States in recognition of the good work done for improving delivery of services and public goods. Out these, 36 Thematic Awards were given in the categories of Sanitation (21), Community Based Organisation Individuals Taking Voluntary Action (1), e-Governance (5), Civic Services (1), Revenue Generation (7) and Social Sector Development (1).
 - Nanaji Deshmukh Rashtriya Gaurav Gram Sabha Puraskar to 20 Gram Panchayats (GPs) in 20 States for their outstanding contribution to the socio-economic development by involving Gram Sabhas.
 - Child-friendly Gram Panchayat Award to 22 GPs/Village Council in 22 States/Union Territory for adopting child-friendly practices.
 - e-Panchayat Puraskar to 6 States for promoting e-enablement of PRIs for bringing in efficiency, transparency and accountability in their functioning.
9. As a measure towards augmenting transparency and accountability in management of finances available to Panchayats from various sources, MoPR has been rigorously pursuing the States for adoption of Public Financial Management System (PFMS). In this regard, the Ministry has been pursuing the States for closure of account on PRIASoft as well as for GP registration on PFMS. For the year 2018-19, 76% of Gram Panchayats have closed day book and month books and around 72% of Gram Panchayats have closed their year books. 94% of the Gram Panchayats have been mapped with LGD codes on PFMS.

10. As a part of the ensuing 100 Days Action Plan, one of the activities include “On-boarding of 1 lakh Gram Panchayats on PRIASoft-PFMS” for the purpose of making real time payments to service providers/vendors. In this regard, 76,481 Gram Panchayats have on-boarded PRIASoft-PFMS interface.
11. MoPR and Ministry of Rural Development have jointly rolled out the People’s Plan Campaign (PPC) for preparation of GPDP (Sabki Yojana Sabka Vikas) commencing from 2nd October to 31st December 2019 across the country. During this campaign, several activities would be carried out for preparing GPDP for the financial year of 2020-21. The People’s Plan Campaign is an intensive and structured exercise for planning through Gram Sabha with the convergence of schemes of different line ministries/ departments. In this reference, a series of workshops for PPC 2019 were scheduled. During the workshops, a demonstration of the PlanPlus application, linking the GPDP activities to the Mission Antyodaya gaps identified in the respective Gram Panchayat was showcased to the States.
12. A Video Conference with the key Ministries/Departments was organized under the chairmanship of Secretary, MoPR on 27th September 2019 to discuss and review the progress for updation and validation of LGD codes. This data shall be used to finalize the list of administrative units for Census 2021 for creation of Enumeration Block. The participating Ministries/Departments were - State Department of Census Directorate, Urban Department, Revenue Department, Office of Registrar General of India (ORGI), Ministry of Housing & Urban Affair (MoHUA), Department of Land Resources (DoLR).

16. दिनांक 30.09.2019 तक एफएफसी अवार्ड के तहत मूल अनुदान और कार्य निष्पादन अनुदान का कुल आवंटन और निर्मुक्ति का विवरण नीचे दिया गया है:

(राशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	वर्ष	मूल अनुदान		कार्य निष्पादन अनुदान	
		आवंटन	निर्मुक्ति	आवंटन	निर्मुक्ति
1.	2015-16	21624.46	21510.46	--	--
2.	2016-17	29942.87	29412.95	3927.65	3499.45
3.	2017-18	34596.26	33575.12	4444.71	1943.55
4.	2018-19	40021.63	37049.89	5047.53	--
5.	2019-20	54077.80	22003.76	6609.33	--
	कुल	180263.02	143552.18	20029.22	5443.00

17. दो दिवसीय राष्ट्रीय स्तर की उन्मुखीकरण-सह प्रशिक्षण कार्यशाला का 6-7 सितंबर, 2019 को एनआईआरडी एंड पीआर, हैदराबाद में आयोजन किया गया और मिशन अंत्योदय सर्वेक्षण और जन योजना अभियान (पीपीसी) को पूरा करने के लिए समग्र ग्राम पंचायत विकास योजना (जीपीडीपी) को तैयार करने हेतु तकनीकी और हैंडहोल्डिंग समर्थन प्रदान करने के लिए 12-13 सितंबर, 2019 को पूर्वोत्तर राज्यों के लिए एनईआरसी गुवाहाटी में भी दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया ।
18. सिंधु-गंगा के मैदानी क्षेत्रों (पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश और पश्चिम बंगाल) में जीपीडीपी के माध्यम से आर्थिक और सामाजिक परिवर्तन पर एक क्षेत्रीय कार्यशाला 24 और 25 सितंबर 2019 को लखनऊ में आयोजित की गई थी। इसमें नियोजन प्रक्रिया में सभी हितधारकों को शामिल करके क्षेत्र में स्थानीय आर्थिक और सामाजिक परिवर्तन लाने के लिए विभिन्न क्षेत्रों में जीपीडीपी के हस्तक्षेपों पर फोकस किया गया था।
19. एमओपीआर और संयुक्त राष्ट्र महिला भारत ने पीआरआई में जेंडर रिस्पॉन्सिव गवर्नेंस को मजबूत करने के लिए न्यूयॉर्क में 30 सितंबर, 2019 को संयुक्त राष्ट्र महासभा के 74 वें सत्र के अवसर पर सह-मेजबानी की। एमओपीआर के प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व श्री संजय कुमार सिंह, अपर सचिव ने किया ।इस प्रतिनिधिमंडल में संयुक्त सचिव श्री आलोक प्रेम नागर और दो ग्राम पंचायत अध्यक्ष (सरपंच) शामिल थे।
20. पंचायतों का प्रोत्साहनीकरण योजना (पुनर्गठित राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान का एक केंद्रीय घटक) के तहत, एमओपीआर पुरस्कारों की विभिन्न श्रेणियों के तहत सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाली पंचायतों / राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों को प्रोत्साहित कर रहा है।

राष्ट्रीय पंचायत पुरस्कार 2019 के लिए निम्नलिखित श्रेणियों के पुरस्कारों को अंतिम रूप दिया गया है:

- सेवाओं और सार्वजनिक वस्तुओं के वितरण में सुधार के लिए किए गए अच्छे कार्यों की मान्यता के लिए 24 राज्यों की 195 पंचायतों (जिला / ब्लॉक / ग्राम) में दीन दयाल उपाध्याय पंचायत सशक्तिकरण पुरस्कार दिया गया। इनमें से, 36 पुरस्कार विषयगत स्वच्छता (21), समुदाय आधारित संगठन व्यक्तियों के स्वैच्छिक कार्य (1), ई-गवर्नेंस (5), नागरिक सेवाएं (1), राजस्व सृजन (7) और सामाजिक क्षेत्र के विकास (1) की श्रेणियों में दिए गए।
 - ग्राम सभाओं को शामिल करके सामाजिक-आर्थिक विकास में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए 20 राज्यों की 20 ग्राम पंचायतों (जीपी) को नानाजी देशमुख राष्ट्रीय गौरव ग्राम सभा पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
 - बाल-हितैषी प्रथाओं को अपनाने के लिए 22 राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों की 22 ग्राम पंचायतों / ग्राम परिषदों को बाल हितैषी ग्राम पंचायत पुरस्कार दिया गया।
 - कार्य में दक्षता, पारदर्शिता और जवाबदेही लाने के लिए पीआरआई की ई-सक्षमता को बढ़ावा देने हेतु 6 राज्यों को ई-पंचायत पुरस्कार दिया गया।
21. विभिन्न स्रोतों से पंचायतों के लिए उपलब्ध वित्त के प्रबंधन में पारदर्शिता और जवाबदेही बढ़ाने की दिशा में एक उपाय के रूप में, एमओपीआर सख्ती से सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) को अपनाने के लिए राज्यों का अनुसरण कर रहा है। इस संबंध में, मंत्रालय प्रियासॉफ्ट पर खाता बंद करने के साथ-साथ पीएफएमएस पर ग्राम पंचायतों का पंजीकरण के लिए राज्यों का अनुसरण कर रहा है। वर्ष 2018-19 के लिए 76% ग्राम पंचायतों ने दैनिक और माह की तथा 72% जीपी ने सालाना बही बंद कर दी हैं। पीएफएमएस पर एलजीडी कोड के साथ 94 प्रतिशत ग्राम पंचायतों का मानचित्रण किया गया है।
22. सेवा प्रदाताओं / विक्रेताओं को समय पर भुगतान करने के उद्देश्य से आगामी 100 दिनों की कार्य योजना के एक भाग के रूप में, " प्रियासॉफ्ट - पीएफएमएस पर 1 लाख ग्राम पंचायतों का ऑन-बोर्डिंग" की गतिविधि शामिल है। इस संबंध में, 76,481 ग्राम पंचायतों को प्रियासॉफ्ट - पीएफएमएस इंटरफेस पर दर्ज कर लिया गया है।
23. पंचायती राज मंत्रालय और ग्रामीण विकास मंत्रालय ने जीपीडीपी(सबकी योजना, सबका विकास) तैयार करने के लिए देश भर में 2 अक्टूबर से 31 दिसंबर 2019 तक संयुक्त रूप से जन योजना अभियान(पीपीसी) का शुभारंभ किया है। इस अभियान के दौरान वित्तीय

वर्ष 2020-21 के लिए जीपीडीपी तैयार करने हेतु कई गतिविधियाँ की जाएंगी। जन योजना अभियान, ग्राम सभा के माध्यम से विभिन्न संबंधित मंत्रालयों / विभागों की योजनाओं के अभिसरण के लिए एक गहन और संरचित कार्य है। इस संदर्भ में, पीपीसी 2019 के लिए कार्यशालाओं की एक श्रृंखला निर्धारित की गई थी। कार्यशालाओं के दौरान, संबंधित ग्राम पंचायत में पहचाने गए मिशन अंत्योदय के अंतराल पर जीपीडीपी गतिविधियों को जोड़ने के लिए प्लानप्लस एप्लिकेशन की एक प्रस्तुति राज्यों को दिखाई गई थी।

24. प्रमुख मंत्रालयों / विभागों के साथ एक वीडियो कॉन्फ्रेंस 27 सितंबर 2019 को सचिव, पंचायती राज की अध्यक्षता में आयोजित की गई थी। इसमें एलजीडी कोड्स के अपडेशन और वैलिडेशन की प्रगति पर चर्चा और समीक्षा की गई थी। इस डेटा का उपयोग गणना ब्लॉक के निर्माण के लिए जनगणना 2021 की प्रशासनिक इकाइयों की सूची को अंतिम रूप देने के लिए किया जाएगा। इस वीडियो कॉन्फ्रेंस में जनगणना निदेशालय के राज्य के विभाग, शहरी विभाग, राजस्व विभाग, भारत के रजिस्ट्रार जनरल के कार्यालय (ओआरजीआई), आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए०), भूमि संसाधन विभाग (डीओएलआर) ने भाग लिया।
